四川省青少年文学艺术联合会
川青文联函〔2024〕06号

关于征集2024年度“滋养讲坛”公益讲座选题及主讲人的通知

各专委会（分会）、会员单位：
根据四川省青少年文联年度工作计划，2024年将组织开展40场“滋养讲坛”公益讲座（线上线下结合），现将征集选题及主讲人有关事项通知如下：
一、指导思想
贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，提升广大青少年文艺素养，培养当代青少年的人文精神，提高青少年文化认同和文化自信。普及家庭教育知识，传授科学教子方法，推动家庭教育高质量发展。
二、讲座形式
组织专家以专题讲座形式，线上与线下结合，在专业直播间，或深入基层，走进新时代精神文明实践中心，走进会员单位、走进社区、走进农村、走进机关和企事业单位，广泛宣传阐释解读党的文艺理论、文艺方针政策，培育社会主义核心价值观，普及文学艺术知识、弘扬优秀传统文化。
讲座时间一般安排在周末，每位主讲人每次讲座30分钟—50分钟。网络直播，每周一至两次，提前预告。
三、选题征集范围
2024年度“滋养讲坛”精品讲座主要围绕以下主要内容
征集选题：
1.重大文艺理论阐释及政策解读：主要是深入学习宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想；解读党的文艺方针政策、精神、决策和部署；培育和践行社会主义核心价值观、弘扬中华传统美德。
2.普及文学艺术知识：主要是普及文学、艺术、历史、传统文化、非物质文化遗、科技与艺术等知识。
3.弘扬优秀传统文化：从秦汉到近现代，巴蜀产生了司马相如、李冰、扬雄、陈子昂、李白、苏轼、郭沫若、巴金等文化巨匠，在许多文化领域，诸如汉赋、唐诗、宋词、巴学、蜀学、史学、道教、天文、易学等方面，都处于全国前列。宝墩文化三星堆和金沙遗址震感世人。通过讲座大力弘扬这些具有明显巴蜀标识和时代价值的中华优秀传统文化和四川红色文化、历史文化。
4.家教家风：贯彻习近平总书记关于“注重家庭，注重家教，注重家风”的指示精神，弘扬中华民族传统美德，就家庭教育、亲子沟通、亲子阅读等内容举办系列讲座，开展“书写一封家书”征稿活动。宣传正确的家庭教育观念和科学的亲子沟通方法，提升家庭教育能力，建构和美家庭关系。
四、主讲人要求
1.主讲人要有较高的政治素养、文学素养、艺术素养，具有某领域专业知识，对申报的选题内容能够融会贯通，讲座语言生动通俗易懂。
2.主讲人由各专委会（分会）、团体会员单位推荐，原则上须是委员、会员。
3.公益讲座，不支付费用，主办单位出具公益时长证明和讲座证书。
五、推荐要求
请各专委会认真做好讲座选题的组织推荐工作。由申请人填写《2024年度滋养讲坛讲座选题推荐表》（见附件），连同讲题内容报所在专委会，经专委会审核同意后于2024年2月26日前统一报送至联合会秘书处，同时将电子版发至邮箱：2396710811@qq.com。
联系人：李老师，联系电话：83949120、15982088863。
附件：2024年度滋养讲坛讲座选题推荐表
[bookmark: _GoBack]

四川省青少年文联
2024年1月25日

附件：
2024年度滋养讲坛主讲人和选题推荐表

	姓  名

	出生年月

	所在单位

	政治面貌

	职  务

	职  称

	电子邮箱

	移动电话

	选  题1

	选  题2

	讲座意向时间

	是否授权讲座录像文字的公益性传播

讲座
内容
简介

	学术
简历

	专委会审核意见（主要审核主讲人人政治立场、政治观点和选题导向）

报告人所在专委会负责人签字：
（盖章）
年  月  日

	省青少年文联审核意见

联合会分管负责人签字：
（盖章）
年  月  日

1